<sup>27</sup> Ephes. iv, 5.

A vero, inquiunt, et a Cypriano, qui Afrorum regionis fuit archiepiscopus et martyr, et a synodo, quae sub eo fuit, editum canonem, qui in illorum prnsulum locis tantummodo juxta traditam ab eis consuetudinem servatus est. Ex hoc loco igitur, primis quoque temporibus canonem hunc nequam apud omnes valuisse, facile appetat. Hic igitur est textus epistolæ: quæ vero in communi disceptatione dicta sunt a singulis, qui in synodo convenerant, ita se habent.

Cyprianus dixit.

B Audisti, dilectissimi coepiscopi, quid mihi Je-vianus coepiscopus noster, de illico et profano hæreticorum baptismo mediocritatem nostram consulens, scripserit, et quid ego ei rescripserim, censens scilicet, quod semel atque iterum et s̄pē censuimus, hæreticos ad Ecclesiam venientes baptismo (Ecclesiæ) baptizari et sanctificari oportere. Item lectæ sunt vobis et alia litteræ Joviani, quibus pro sua sincera et religiosa devotione ad epistola-nam nostram rescribens, non tantum nobis consensit, sed etiam veritate instructum se esse gratias egit. Superest de bac ipsa re, quid singuli sentiamus, proferre, neminem judicantes, aut a jure communionis, si diversum senserit, amoventes. Neque enim quisquam episcopum se constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem coepiscopos suos adgit, quandoquidem omnis episcopus potestatem habet libere faciendi quæ sentit. Ut ipse enim alium judicare non potest, sic nec ab alio judicari. Nam omnes expectamus judicium Domini nostri Iesu Christi, qui solus potestatem habet in Ecclesia sua episcopum constituendi, et acta uniuscujusque examinandi et judicandi.

Cæcilius Liberarius dixit.

Ego unum baptismum in Ecclesia sola scio; et extra Ecclesiam nullibi. Ibi enim est unum baptisma, ubi spes vera et fides certa. Sic enim scriptum est: *Una fides, unum baptisma*<sup>27</sup>. Non enim apud hæreticos, ubi spes nulla est, et fides falsa: ubi omnia per mendacium aguntur, ubi exorcizat dæmoniacus, sacramentum interrogat, cujus os pestilentia et venenosa eructat: fidem autem dat infidelis, veniam delictorum tribuit sceleratus, et D in nomine Christi baptizat Antichristus, vitam pollicetur mortuus pacem dat impacificus, Deum invocat blasphemus, sacerdotium administrat profanus. Dicant, qui illis astipulantur, haec omnia falsa esse de hæreticis. Ecce quibus Ecclesia consentire cogitur, ut sine baptismo ac venia delictorum cum talibus communicet. Quam rem, fratres, fugere ac vitare debemus, et a tanto scalere nos separare, et unum baptismum tenere, quod solum Ecclesia Dei concessum est.

*Priamus a Mastripa dixit.*

Censeo omnem hominem ab heresi venientem baptizandum. Frustra enim illic putat esse baptizatum, cum non sit nisi unum baptismus in Ecclesia sola : quia et Deus unus et baptismus unum et Ecclesia una, in qua baptisma et sanctificatio, et quæcunque alia ad salutem et vitam æternam spectant, perficiuntur. Nam quæ extra Ecclesiam exercentur, nullum habent salutis effectum.

*Polycarpus ab Adrumeto dixit.*

Qui hæreticorum baptismus probant, nostrum reprobatum efficiunt.

*Novatus a Thannubasilio dixit.*

Licet sciamus omnem Scripturam testimonium reddere de salutari baptismismo : debemus tamen fidem nostram **369** exprimere, ut hæreticos et schismaticos ad Ecclesiam venientes, post falsum eorum baptismus vero baptizemus. Ideoque omnes, qui inde ad Ecclesiam conversi sunt, ipse baptizavi, et quicunque ex clero ordinati videbantur inter laicos recepi.

*Nemesianus a Thubunis dixit.*

Baptismus, quod dat hæreticus et schismaticus, non esse verum, ubique in Scripturis sanctis declaratum est : quoniam ipsi præpositi eorum falsi christi sunt et falsi prophetæ.

*Januarius a Laba dixit.*

Secundum Scripturarum sanctorum auctoritatem deceano hæreticos omnes baptizandos, et sic in Ecclesiam sanctam admittendos.

*Lucius a Castragalba dixit.*

Dominus in Evangelio dixit : *Vos estis sal terræ: si autem sal infatuatum fuerit, in quo salietur* <sup>38</sup> ? Cum igitur manifestum sit hæreticos, id est hostes Dei, non posse quemquam spirituali confessione vivificare, quod infatuati sint et extra Ecclesiam ; accedentes eos sancto baptismate baptizare debemus.

*Grecens a Creta dixit.*

Censeo et ipse hæreticos et schismaticos, qui ad catholicam Ecclesiam voluerint venire, non ante recipiendos, quam exorcizati et baptizati fuerint ; exceptis iis, qui in Ecclesia fuerint ante baptizati, et ab ea defecerint. Hi enim penitentiam agentes per manum impositionem solam Ecclesiam reconcipiliari debent.

*Nicomedes a Sergomeis dixit.*

Mea sententia haec est : Ut hæretici ad Ecclesiam venientes baptizentur eo quod nullam foris peccatorum remissionem consecuti sint ab hæreticis baptizati.

*Secundianus a Carindia dixit.*

Cum Dominus noster Jesus Christus dicat : *Qui non est mecum, contra me est; et Joannes apostolus eos, qui ab Ecclesia exeunt, antichristos dicat; impossibile enim est, ut ipsi gratia Dei et*

<sup>38</sup> Matth. v. 13.

**A** Πρίαμος ἀπὸ Μαστρίτης εἶπε.

Δογματίζω πάντα ἄνθρωπον ἀπὸ κιρέσεως ἐργόμενον δεῖν βαπτίζεσθαι. Μάττην γὰρ αὐτὸν ἔκει βεβαπτίσθαι, μὴ δύτος εἰ μὴ ἐνδεῖ βαπτίσματος ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ μόνῃ ἐπεὶ καὶ ὁ Θεὸς εἰς, καὶ βάπτισμα ἐν, καὶ Ἐκκλησία μία, ἐν ᾧ τὸ βάπτισμα καὶ ὁ ἁγιασμὸς καὶ δυσαλλα εἰς σωτῆραν, καὶ εἰς ζωὴν αἰώνιον ἐπιτελεῖται. Τὰ γὰρ ἔξω τῆς Ἐκκλησίας γινόμενα εἰς οὐδὲν τούτων ἀφικενεῖται.